« Ὅτι οὐς ἤκουσε καὶ ἐμακάρισέ με, ὀφθαλμοὶ δὲ ἰδῶν με ἐξέκλινεν. »

Οὐκ ἰσχύων δηλαδὴ ἀντειπεῖν. Ἀκύλας δὲ καὶ Σύμμαχος, Ἐμαρτύρησε περὶ ἐμοῦ, ἐκδεδήκασιν. Τί δὲ ἐμαρτύρησεν; Ὅτι ὑπερβολὴ ἦν προκοπῆς τῆς ἐν σοφίᾳ τοῦ Ἰωβ, ὥστε τοὺς ἀκούοντας αὐτοῦ μὴ δυναμένους ἐνορᾶν τῇ μαρμαρυγῇ τῶν νοημάτων αὐτοῦ, ἐκκλίνειν τοὺς ὀφθαλμοὺς αὐτῶν, μὴ παρακολουθοῦντας τῇ βαθύτητι τῆς διανοίας αὐτοῦ. Εἴτα δεικνύς τίνας ἔνεκεν ἐμακάριζον αὐτὸν, ἐπιφέρει·

« Εὐλογία ἀπολλυμένου ἐπ' ἐμὲ ἔλθοι [ὁ δὲ Σύμμαχος, κατήντα], στόμα δὲ χήρας με εὐλόγησεν. »

Ἀνθ' οὐ Θεοδοτίων, Καὶ καρδίαν χήρας εὐφρανα. Ὁ δὲ νοῦς τῶν στίχων οὗτος· Ὁ κενθνεύων, φησὶν, ἀπολέσθαι, μὴ ἀπολόμενος δὲ διὰ τὸ τῆς ἐμῆς τυχεῖν ἐπικουρίας, καὶ ἡ χήρα ἢ ἀπροστάτετος προστάτην με εὐραμένη, ταῖς εὐλογίαις καὶ τοῖς ἐπαίνοις ἡμεῖθεο· οὐκ ἐπισθὴ ταύτη τῇ ἰλιπίδι ἐποιοῦν, ἀλλ' ὅτι προσεδόκων ἐκ τοῦ βοηθεῖν τοῖς τοιοῦτοις γήρας μακρὸν, ἀπὸ συκωδότης καλοῦ καὶ χρηστῶν ἐλλπίδων.

« Δικαιοσύνην δὲ ἐνεδεδύκειν, ἡμφιασάμην δὲ κρίμα ἴσα διπλοῖδι. »

Ἄντι πάσης τιμίας ἐσθῆτος, δικαιοσύνη καὶ δικαιοκρισία ἐκαλλωπιζέτο· καὶ ταῦτα μὲν τὰ

Qui aetate juvenes, vel qui juvenilibus moribus praediti erant, virtutem Justī venerantes, subducebant se, et occultabantur; aetate autem grandiores, vel qui senili prudentia imbuti erant, justum honore colentes, et sermonibus ejus aurem praebentes, erecti juxta eum astabant: adeo omnibus quibus intelligendi facultas inerat, adolescentibus, inquam, et senibus, venerandus erat. Mibi vero, amicos etiam qui ipsi insultabant, his dictis pungere et ferire videtur, ostendens se prius formidabilem illis existisse, et in honore ab illis habitum fuisse.

VERS. 9. « Et potentes cessaverunt loqui, digitum imponentes super os. »

Divites, crassi, et opulenti, potentes hoc loco vocantur; vel, secundum aliorum interpretationem, principes: hi potestatem loquendi justo concedentes, praesente ipso, silentium agebant.

VERS. 10. « Qui autem audiverunt, beatificabant me; et lingua eorum guttur eorum adhaesit. »

His verbis silentium simul eorum, et timorem, ad attonitum stuporem ob oculos proponit. Qui enim audiebant, auresque perforatas, quae dicta ad animarum transmitterent, habebant, pro sermonibus suis gratia plenis beatum illum praedicabant, nec in aliquo illi contradicebant; sed, lingua quasi palato adhaerente, ut ad formandas et obstetricandas voces movere illam non possent, cum stupore adeo, qua ratione talia quae admirabilia valde et auditoribus utilia erant, intelligeret, comprehenderet, et loqueretur, attoniti admirabantur.

VERS. 11. « Quia auris audivit, et beatificavit me; et oculus videns me declinavit. »

Cum contradicere, scilicet, non posset. Aquila autem et Symmachus, Testimonium de me perhibuit, interpretati sunt. Quale autem testimonium perhibuit? Quod Jobus in sapientia profectus supra modum magnos fecisset, ita ut auditores radiantem splendorem sensorum intueri non sustinentes, nec mentis profunditatem assequentes, oculos eorum averterint. Deinde, causam cur ipsam beatum praedicarent, ostendens, subjungit:

VERS. 13. « Benedictio pereuntis super me venial, [Symmachus, descendebat], et os viduae benedixit me. »

Pro quo Theodolio, Et cor viduae laetificavi. Sensus autem versuum hic est: Qui, inquit, de salute periclitabatur, non tamen periit, eo quod meum auxilium expertus sit, et vidua patrociniis destituta, me sibi patroum inveniens, benedictionibus et laudibus me compensavit: non quod ea spe haec facerem, sed quia opem talibus ferendo, senectutem longam cum conscientia proba et spe bona conjunctam expectabam.

VERS. 14. « Justitiam vero indutus sum, et vestitus sum judicio sicut diploide. »

Justitia, et judicii aequitate, pro omni pretiosa veste, ornabatur; et haec quidem Jobi admiranda

VARIÆ LECTIONES.

« Ισ, αὐτοῦ παρόντος.

vestimenta erant : impiorum autem indumenta longe alia : *Induunt enim maledictionem sicut vestimentam, et confusione sua, sicut diploide, oporium- tur* 19.

VERS. 16. « Et iudicium quod non noveram, exquisivi. »

Docet nos hoc loco quemadmodum iudicare oporteat, ut si quando ad arbitrium vocemur, et arbitri inter fratres constituamur, lites eorum recte dirimere possimus ; inter iudicandum enim, inquit, non aures alterutri parti prius commodando, aut donis corrupendo, sed cum accurata diligentia indagando et investigando, quod justum erat percepi. Hoc Jobi dictum, *Judicium quod non noveram, exquisivi*, contra eos usurpandum est qui temere pronuntiant, et condemnationis sententiam ferunt. Vidisti animum vigilem et sollicitum ; fortitudinem nunc et industriam intueri.

VERS. 17. « Confregi autem molas iniquorum. »

Potentiam, inquit, eorum, quæ mordendi vim habet, elisi et dissipavi, ita ut ad novam deinceps injuriam inferendam inepti redderentur. Ambobus igitur proderat : hos quidem, ne paterentur, illos vero, ne mala inferrent, arcens et submovens, moderatioresque reddens, ac apostolicum illud adimplens : *Qui præest, cum diligentia* 21. Deinde contentionem ejus validam et fortitudinem animadvertente.

VERS. 18. « Dixi autem : Ætas mea senescet sicut truncus palmæ ; multo vivam tempore. »